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Me de ni yet ler Ara sı 
Di ya lo ğun Bir İm kâ nı 
Ola rak İs lâm Fel se fe si(*)

27

Me se le nin Or ta ya Ko nu lu şu

B u de ne me de ele ala ca ğım me se le me de ni yet ler ara sı di-
ya log bağ la mın da İs lâm fel se fe ge le ne ği nin ge rek te-
şek kül sü re cin de ge rek se ol gun luk aşa ma sın da baş ka 

me de ni yet hav za la rın dan ne tür im kân lar dev şir di ği ve bu im-
kân la rı baş ka me de ni yet ler için ne tür im kân la ra dö nüş tür dü-
ğü dür. İn san lı ğın yer yü zü se rü ve ni ne dün ya ta ri hi açı sın dan 
ba kıl dı ğın da bir bi rin den fark lı me de ni yet le rin ge liş ti ği ve bu 
me de ni yet le rin bir bir le riy le et ki le şim ve di ya log için de bu lun-
du ğu gö rü le bi le cek tir. Me de ni yet ler ol gu su nu tam ma na sıy la 
kav ra ya bil mek on la rın ara sın da ki fark lı lık lar ka dar iliş ki le rin 
de he sa ba ka tıl ma sı nı ge rek tir mek te dir. Bu da te mel yak la şı-
mı mız da hem bir ev ren sel lik fik ri ni hem de öz gün lük fik ri-
ni or tak bir pers pek tif te bü tün leş tir me mi zi şart koş mak ta dır.

(*) Bu bildiri metni AB Sürecinde İslâm Düşüncesinden Batı Düşüncesine konulu 
uluslararası sempozyumda (22 Şubat 2004, CRR Konser Salonu, Harbiye, İs-
tanbul) sunulmuştur.
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Be nim var sa yı mım in san ak lı nın, be şe rî ka pa si te le rin yet-
kin leş me si ni esas alan fel se fî de ne yim ve bi ri kim le rin me de-
ni yet ler ara sı et ki le şim ve di ya log ta or tak bir kav ram sal yak la-
şım, or tak bir di ya log plat for mu nu oluş tur du ğu yö nün de dir.

İs lâm me de ni yet de ne yi mi bağ la mın da bu nu ko nu şa bil mek 
için biz zat İs lâm fi lo zof a rı nın zih ni yet dün ya sın da me de ni yet ler 
ara sı iliş ki nin bir ev ren sel lik ve sü rek li lik fik ri eş li ğin de ge rek-
li gö rü lüp gö rül me di ği ele alın ma lı dır. Bu nu ya par ken on la rın 
ken di dün ya gö rüş le ri ne da ya lı ola rak bir öz gün lük en di şe si 
ta şı yıp ta şı ma dık la rı hu su su da göz önün de bu lun du ru la cak-
tır. Me se le ye ana hat la rıy la ba kıl dı ğın da İs lâm fi lo zof a rı nın 
kent ha ya tı, er dem fik ri, bi lim kon sep ti ve di nî ha yat ara sın-
da çok sı kı bir ir ti bat kur duk la rı, özel lik le bi lim ler ko nu sun-
da İs lâm-ön ce si sağ la nan fel se fî bi ri kim le ri an lam lı gör dük le ri 
an la şıl mak ta dır. Biz zat ter cü me fa ali yet le ri nin ba şa rı sı, İs lâm 
me de ni ye ti nin dı şa açık ka rak te ri nin ta ri hî bir ka nı tı sa yıl ma-
lı dır. An cak asıl di ya log İs lâm fi lo zof a rı nın ter cü me edil miş 
fel se fî me tin ler le ken di ara la rın da asır lar sü ren fel se fî di ya lo-
ğu dur ki, öz gün İs lâm fel se fe ge le ne ği ni üre ten şart lar için de 
bu di ya lo ğun çok önem li bir ye ri bu lun mak ta dır.

Ay nı şe kil de İs lâm fel se fe si nin or ta ya koy du ğu ese rin de 
baş ka me de ni yet ler için an lam lı ve de ğer li bir ba şa rı yı ser gi le-
di ği or ta da dır. İs lâm fel se fe ve bi li mi ne ait eser le rin Or ta çağ da 
La tin ce ve İb râ nî ce’ye ha ra ret le çev ril miş ol ma sı ve Arap ça’nın 
Av ru pa kent le rin de ne re dey se bir lin gu a fran ca ha li ne ge li şi 
İs lâm fi lo zof a rı nın baş ka me de ni yet ler ce de ter cü me edil me-
ye de ğer, as la ka yıt sız ka lı na ma ya cak ka lib re de eser ler or ta-
ya koy du ğu nu gös ter mek te dir. Şu hal de İs lâm fel se fe bi ri ki mi 
ken di sin den son ra ham le yap ma ira de si gös te ren Av ru pa me-
de ni ye ti ile ken di ara sın da ken di li ğin den bir di ya log plat for-
mu üret me yi ba şar mış tır. Bu di ya log im kâ nı nın Or ta çağ Ba tı 
fel se fe siy le mo dern fel se fe ara sın da ki sü rek li lik göz önün de 
bu lun du rul du ğun da İs lâm fel se fe si ile mo dern fel se fe ara sın-
da da müm kün ve muh te mel ol du ğu or ta da dır. 
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Eğer İs lâm fel se fe si ge nel fel se fe ta ri hi nin mü tem mim bir 
cüz’ü ve göz ar dı edil mez bi ri ki mi ise yi ne fel se fe nin biz zat ta-
ri hî dö nem le ri aşan ka rak te ri ica bı ola rak onun tüm bir fel se fe 
ta ri hiy le di ya log im kâ nı ta şı dı ğı dü şü nül me li dir.

İs lâm dü şün ce si ile Ba tı dü şün ce si ara sın da ki iliş ki nin bu 
çer çe ve de ele alın ma sı bu iki me de ni yet ara sın da ev ren sel bir 
fel se fe di li ne da ya lı di ya log im kân la rı nı bi raz da ha pe kiş ti re-
cek de mek tir. Esa sen İs lâm me de ni ye ti nin ço cuk la rı ken di öz-
gün lük ve fark lı lık la rı nı ko ru ya rak ve fa kat bu fark lı lık la rı il la 
da bir ça tış ma man tı ğı na dö nüş tür mek si zin böy le bir di ya lo ga 
ken di si ni ha zır his set mek te dir. 

İs lâm Fi lo zof a rın da 
Me de nî Ha yat-En te lek tü el Ha yat İliş ki si

Yer yü zü nün in san tü rü nü oluş tu ran sa kin le ri, do ğa la rı ica-
bı ola rak, ken di var lık la rı nı sür dür me, va ro luş la rı nı an lam-
lan dır ma, bu an lam doğ rul tu sun da de ğer le re sa hip ol ma, bu 
de ğer ler uya rın ca kül tür üret me ve bu kül tür te me li üze rin de 
bir ara da ya şa ma eği li min de dir ler. Bu çer çe ve de şe kil le nen bir 
ara da ya şa ma eği li mi sos yal, si ya sal ve eko no mik ör güt len me 
bi çim le ri ni üret me nin de im kâ nı ha li ne ge lir. İh ti yaç la rın or-
tak la şa tat min edi li şi ve or tak la şa sa hip olu nan de ğer ler ar tık 
bir uz vi yet ha li ne gel miş olan in san top lu lu ğu nu yi ne or tak-
la şa rol alı nan bir se rü ve ne doğ ru fır la tır. Bu se rü ven o top-
lu mun ken di ta rih ve coğ raf ya sı nı “kent” ol gu su nu mer ke ze 
ala rak in şa et me ye yö nel te cek tir. Ta rih ve coğ raf ya nın, da ha 
doğ ru su za man ve me kâ nın o top lu ma sun du ğu fır sat ve im-
kân lar bir lik te ha ya ta ge çi ril dik çe ve ya o top lu mu nun kar şı sı-
na dik ti ği teh li ke ve teh dit ler bir lik te aşıl dık ça ken di li ğin den 
bir kül tü rel ge le nek, top lum sal ha fı za, ko lek tif mu hay yi le ve 
bir ör güt lü tu tum al ma de ne yi mi ge li şir. Bu ge liş me ler in san 
do ğa sın da bir yö nüy le ümit ve kor ku var lı ğı di ğer yö nüy le 
en te lek tü el bir var lık ol ma ni te lik le ri ni her se fe rin de ye ni den 
kuv ve den fii le çı ka ra rak çe şit li ku rum lar oluş tur ma, il mî, fik-
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rî, tek nik ve sa nat sal ge le nek ler üret me yö nün de ha re ke te ge-
çi rir. Bü tün bu sü reç le rin as lın da ha ber ver di ği şey, ta ri hî bir 
de ne yim ve bi ri ki min ge liş mek te bu lun du ğu, bir me de ni ye tin 
ta rih sah ne si ne çık mak ta ol du ğu dur.

Aca ba İs lâm me de ni ye ti ol gu su na ta nık lık et mek le kal ma-
yıp bu me de ni ye tin en te lek tü el ge le ne ği nin mü tem mim bir 
cüz’ünü de teş kil eden kla sik İs lâm fi lo zof a rı nın zih nin de böy-
le bir kent ve me de ni yet ta sav vu ru var mıy dı? Eğer böy le bir 
ta sav vu ra sa hip ol du lar sa ait ol duk la rı bu me de ni ye tin ih ti yaç 
du ya ca ğı en te lek tü el ge le ne ği in şa et me ko nu sun da fel se fî bir 
bi lin ce sa hip mi idi ler? Me de nî ha ya tın il mî, fik rî, sos yal, di nî 
ve ah lâ kî ha yat la iliş ki si ko nu sun da ne dü şü nü yor lar dı? Var-
lık, bil gi ve de ğer prob lem le ri ne bu iliş ki le ri sis tem li bir bü-
tün için de an lam lı kı la cak şe kil de yak laş tı lar mı? Fel se fî et kin-
lik ile me de nî ha yat ara sın da na sıl bir iliş ki gör mek tey di ler? 
Ken di me dî ne le ri ne baş ka la rın dan in ti kal et miş bi lim ler kar-
şı sın da na sıl bir tu tum ge liş tir di ler? İs lâm fel se fe ge le ne ği nin 
me de ni yet ler ara sı di ya log için bir im kân olup ol ma dı ğı nı be-
lir le ye bil mek için bu so ru la ra muh ta sar ve mü fîd ce vap lar ve-
ril me si ge rek mek te dir. 

He men be lir te lim ki, kla sik İs lâm fi lo zof a rı bu gün biz mo-
dern le rin me de ni yet (ci vi li sa ti on) de di ği ol gu nun va ro luş şart-
la rı üze ri ne ka fa yor muş lar dı. İs lâm fel se fe si nin ge li şim dö nem-
le rin de bü yük müs lü man Türk fi lo zo fu Fâ râ bî, es ki Grek le rin 
kent, kent-dev le ti ve yö ne tim kav ram la rı ara sın da po lis, po li-
tei a, po li ti ka te rim le riy le kur du ğu bağ lan tı yı me dî ne, es-si yâ-
se tü’l-me de niy ye, es-si yâ se te rim le riy le kur muş, yap tı ğı ilim ler 
tas ni fin de sos yal-si ya sal bir fel se fî di sip lin ola rak el-il mü’l-me-
de nî’nin al tı nı be lir gin şe kil de çiz miş ti. Fi lo zof top lum sal ha-
ya tın (ic ti mâ) zo run lu lu ğu nu ih ti yaç te ori si çer çe ve sin de bir iş 
bö lü mü ve iş bir li ği (teâ vün) kav ra mı na da yan dır mak la bir lik-
te, “me de nî” ha ya tı in san tü rü nün ken di ne öz gü yet kin lik le re 
ulaş ma sı nın da bir şar tı ola rak gör müş tü. El bett e fi lo zo fa gö re 
bir ara da, bir top lum ha lin de ya şa ma ih ti ya cı ol sun, bu ih ti ya ca 
eş lik eden yet kin leş me (ke mâl) eği li mi ol sun sa de ce kent öl çe-
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ğin de ger çek le şi yor de ğil di. O kent le rin bir ara da teş kil ett i ği 
bü tün lü ğe ulus (üm me) kav ra mıy la, ulus la rın bir ara da teş kil 
ede ce ği bü tün lü ğe de çok ulus lu kül tü rel coğ raf ya (ma‘mû-
re) kav ra mıy la işa ret et miş ti. Fa kat fi lo zo fun zih nin de ki te mel 
prob lem sa de ce me de nî ha ya tın me dî ne ile iliş ki si ve ya böy-
le bir ha ya tın han gi öl çek te ki bir sos yo-po li tik ör güt len mey le 
ger çek le şe ce ği so ru sun dan iba ret de ğil di. O, kent, ulus ve ya 
ulus lar top lu lu ğu na men sup bi rey le rin be nim se dik le ri mut lu-
luk (sa‘âde) ta nı mı na ve do la yı sıy la dün ya gö rü şü ne de güç-
lü bir şe kil de vur gu yap mak tay dı. Han gi öl çek te olur sa ol sun 
me de nî si ya set, er dem li lik öl çü tü ne gö re de ğer ta şı mak tay dı 
ve bu de ğer sos yo-po li tik bir ha ya tın in san tü rü için zo run lu-
lu ğu fik ri ni aşan bir ah lâ kî zo run lu luk fik ri ni içer mek tey di. 
“Er dem li” olan bir me de nî ha yat tar zı var dı, bir de onun zıt-
la rı…1 An cak fi lo zof bir er dem li top lum pro je si ge liş ti rir ken 
bu top lu mun sa hip ola ca ğı dün ya gö rü şü nü (Ârâ) me ta fi zik 
bir du yar lı lık la te mel len dir me yi ih mal et me di. Bu yüz den ol-
sa ge rek ken di si ün lü ese ri ne Ârâ u eh li’l-me dî ne ti’l-fâ zı la ya ni 
“Er dem li Top lu mun Dün ya Gö rü şü” adı nı ver miş tir. Kla sik 
İs lâm fel se fe si nin ta le be ve okur la rı bu dün ya gö rü şü nün on-
to lo ji den, te olo ji ye, koz mo lo ji den psi ko lo ji ye, epis te mo lo ji den 
ah lâk de ğer le ri ne ka dar ge niş bir yel pa ze yi ku cak la dı ğı nı bi-
lir ler. Ve ay nı se bep ten ötü rü onun bu ün lü ese ri yal nız ca bir 
si ya set fel se fe si or ta ya koy mak la kal maz, bel ki on dan da ön ce 
gel mek üze re er dem li bir top lu mun sa hip ol ma sı ge re ken dün-
ya gö rü şü nü te mel len di rir. Fi lo zo fun İh sâ u’l-ulûm ad lı ese rin de 
te mel şe ma sı or ta ya ko nan fel se fî ilim ler, Tah sî lü’s-sa‘âde ad lı 
ese rin de or ta ya koy du ğu eği tim il ke le ri ve Ki tâ bü’l-Mil le ad lı 
ese rin de al tı çi zi len, er dem li bir top lu mun bağ lan dı ğı er dem li 
din (el-Mil le tü’l-fâ zı la) en te lek tü el ve ma ne vî ha ya tı yön len di-
re cek ler dir. An cak şu da var ki, bu yön len dir me de asıl be lir le-
yi ci olan et ken Ku ru cu Baş kan’dan (er-Reî sü’l-Ev vel) iti ba ren 

1 Özel lik le bk. Fâ râ bî, Ârâ u eh li’l-me dî ne ti’l-fâ zı la, nşr. Al bert N. Na der, 7.bs., 
Bey rut 1991, s. 116-117, 125, 127, 131 vd.
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po li tik li der lik ge le ne ği ni er dem li lik öl çü tü ne gö re meş ru kı-
lan bil gi, inanç ve ah lâk de ğer le ri dir.

Üs ta dı nın yo lu nu iz le yen Şeyh-i Re îs İbn Sî nâ da in sâ nî 
yet kin lik le rin an cak me de nî bir or tam da ger çek le şe ce ği ni sa-
vu na rak me de nî bir ha yat ile ada let il ke si ara sın da ki ir ti ba-
tı vur gu la mış, ada le ti her kes için sağ la ya cak ya sa la rın ge re ği 
üze rin de dur muş ve işi nü büv ve tin zo run lu lu ğu fik ri ne ka dar 
götürmüştür. Fi lo zo fa gö re bu fik rin me ta fi zik te me li Al lah’ın 
“müm kün en yet kin iyi lik dü ze ni” (ni zâ mü’l-hay ri’l-müm kin) 
hak kın da ki bil gi si ve bu bil gi nin ge re ği olan ina ye ti dir.2 Bu-
ra da ve yu ka rı da ki in sâ nî yet kin lik ler kav ra mı el bett e in sa nın 
en te lek tü el bir can lı (ha ye vân nâ tık) ola rak do ğa sı na bir gön-
der me yap mak ta dır. Bu nun an la mı dü şü nen ve bi len bir can-
lı ola rak in san, teo rik ve pra tik alan lar da ki yet kin li ği ni fel se fî 
fa ali yet le edi ne cek ise –ki fi lo zo fun fel se fe ta nı mı bu nu ge-
rek tir mek te dir- bu nun an cak me de nî ha ya tın şart la rı nın ye ri-
ne ge ti ril me siy le müm kün ol du ğu dur. Onun ço cu ğu ol du ğu 
me de ni yet için na sıl bir fel se fî prog ram ön gör dü ğü ise eş-Şi fâ 
ad lı de va sa fel se fe kü li ya tın dan ra hat lık la an la şı la bi lir. Fi lo zo-
fun ak ra nı olan İbn Mis ke veyh de in sa nın do ğa sı ge re ği sos-
yo-po li tik bir can lı (me de niy yün bi’t-tab‘; Aris to te les’in zo on-
po li ti kon’u) ol du ğu ta nı mı na vur gu yap mış ah lâ kî er dem le rin 
an cak me de nî bir ha yat için de ka za nı la bi le ce ği ni be lirt miş ti.3 
İbn Sî nâ’nın iki bü yük şa ri hin den Fah red dîn er-Râ zî, top lum 
ha ya tı, sos yal iliş ki ler, ada let il ke si ve nü büv ve tin ge rek li li ği 
et ra fın da ki fi kir le re, da ha son ra Os man lı dü şün ce sin de çok 
sık tek rar la na cak olan top lum dü ze ni (ni zâ mü’l-âlem) kav ra-
mı açı sın dan yak laş mak ta dır.4 Yi ne Os man lı si ya set ge le ne ğin-
de sık lık la baş vu ru lan “te med dün” (me de nî ha yat) te ri mi de, 
in sa nın me de nî ha ya ta olan ih ti ya cı bağ la mın da İbn Sî nâ’nın 

2 İbn Sî nâ, eş-Şi fâ, el-İlâ hiy yât (II), nşr. G. Ana wa ti, Sa îd Zâ yed, Ka hi re 1960, s. 
441-443.

3 İbn Mis ke veyh, Teh zî bü’l-ah lâk ve tat hî ru’l-a‘râk, nşr. İb nü’l-Ha tîb, Ka hi re 1398, 
s.38. 

4 Fah red dîn er-Râ zî, el-Me bâ hi sü’l-meş rı kıy ye, nşr.M. Mu ta sım bil lah Bey rut 
1410/1990, II, 556.
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öte ki bü yük şa ri hi Na sî red dîn et-Tû sî ta ra fın dan mer ke zî leş-
ti ril miş tir.5 Ta rih fel se fe si ve sos yo lo ji nin ku ru cu su ka bul edi-
len İbn Hal dûn Fâ râ bî-İbn Sî nâ çiz gi sin den ge rek ter mi no lo-
jik bağ lam da ge rek se bil gi-de ğer iliş ki si bağ la mın da ay rıl ma 
eği li min de ol muş tur. El-ic ti mâ‘, el-me de niy ye… gi bi fel se fî te-
rim le rin ye ri ni onun sis te min de um rân ala cak tır. Bu nun ya nı 
sı ra dü şü nür biz zat ge liş tir mek is te di ği um ran il mi nin fi lo zof-
la rın si yâ set-i me de niy ye il miy le olan far kı nı ikin ci si nin me ta-
fi zik ve ah lâk di sip li ni üze ri ne te mel len di ril miş ol ma sın da gör-
mek te dir. Öy le an la şı lı yor ki İbn Hal dûn de ğer den ba ğım sız 
bir sos yal bi li min pe şin dey di fa kat bu ama cı nı ifa de eder ken 
fi lo zof a rın si ya set-i me de niy ye te ori le ri nin me ta fi zik dü şün-
ce ve ah lâ kî de ğer ler ile iliş ki si ni bir kez da ha vur gu la ya rak 
bi zim me se le miz ba kı mın dan dik kat çe ki ci bir tes pitt e bu lun-
muş olu yor du. Ken di si İbn Sî nâ’nın nü büv vet ile me de niy yet 
ara sın da iliş ki ku ran yak la şı mı nı eleş ti rir ken, me de nî bir ha-
yat için ne be vî bir kül tür te me li nin zo run lu ol ma dı ğı nı ima et-
miş olu yor du. Dü şü nü rün be şe rî um ran adı nı ver di ği sos yal 
ger çek lik hem be de vî hem de uy gar (ha da rî) top lum la rı kap-
sa mak tay dı. Gü nü müz Arap ça’sın da ha dâ ra ke li me siy le ifa de 
edi len uy gar lık te ri mi nin çağ rış tır dı ğı, baş ta ak lî-fel se fî ilim ler 
de ni len en te lek tü el olan la rı gel mek üze re tüm be şe rî bi ri kim 
ve de ne yim ler, dü şü nü re gö re te med dün et me miş yö re ler de 
(el-em sâr gay ru’l-mü te med di ne) rast lan ma ya cak tür den ba şa-
rı lar dır ve bu an lam da uy gar bir ha ya tın gös ter ge le ri dir.6 Os-
man lı me de ni ye ti nin yük se liş dö ne min de ya şa mış iki bü yük 
mü el lif olan Kı na lı zâ de ve Taş köp rü lü zâ de’ye atıf ta bu lu na-
rak bu bah si ka pa ta bi li riz. Ah lâk fel se fe si ala nın da kla sik leş-
miş Ah lâk-ı Alâî ad lı ese rin ya za rı olan Kı na lı zâ de Fâ râ bî’nin 
ide alin de ki er dem li dev let ve top lu mun “mü dün-i fâ zı la” öl-
çe ğin de çok ge niş bir coğ raf ya ya ya yıl mış kı ta sal bir dün ya 
gü cü ola rak Kâ nû nî dev ri Os man lı me de ni ye ti nin ta ri hî ki-

5 Na sî red dîn et-Tû sî, The Na sire an Et hics, İng. trc.G.M.Wic kens, Lon don 1964, 
s.31.

6 Özel lik le bk. İbn Hal dûn, Mu kad di me, nşr. Ali Ab dül vâ hid Vâ fî, Ka hi re 1401, 
I, 327, 331-332, 335-339, II I, 1024.
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şi li ğiy le ger çek lik ka zan dı ğı nı yaz mış tı.7 Os man lı en te lek tü el 
ge le ne ği ni alim ler ba zın da Şa kâ yık-ı Nu‘mâ niy ye ve ilim ler ba-
zın da Mif tâ hü’s-sa‘âde ad lı eser le riy le tes pit eden Taş köp rü lü zâ-
de ise “te med dün” ile “te dey yün”, ak lî ilim ler ile nak lî ilim ler 
ara sın da ki den ge nin pe şin de ol du ğu nu gös ter mek is te miş ti.8 

el-Fel se fe: Or ta çağ İs lâm Me de ni ye ti nin 
En te lek tü el Di ya log Plat for mu 

İs lâm fi lo zof a rı, be şe rin do ğa sın da mün de miç bu lu nan yet-
kin lik ve er dem le rin kuv ve den fii le çık ma sı, bu na bağ lı ola rak 
ak lî-fel se fî ilim le rin ge liş me si, di nî ha ya tın hem bil gi hem de 
ah lâ kın er dem le ri ni ger çek leş ti re cek şe kil de top lum sal bir ger-
çek lik ka zan ma sı gi bi hu sus la rı “me de nî” bir ha ya tın im kân 
ve şart la rı na bağ la mış lar dı. De mek ki on lar adı na şu nu ile ri 
sü re bi li riz: Bü tün bu hu sus la rın ger çek leş ti ği ta ri hî ve coğ ra fî 
du rum me de ni yet de ni len ol gu ya te ka bül et mek te dir. 

An cak bu du ru mu or ta ya çı ka ra cak bi ri kim ve de ne yim le-
rin yi ne ta rih ve coğ raf ya ya ni za man ve me kân şart la rıy la il-
gi si bu lun mak ta dır. Bu gün bi zim İs lâm me de ni ye ti de di ği miz 
ol gu yu İs lâm kı lan şey, bu me de ni ye tin ken di ne öz gü ta ri hi-
nin baş la dı ğı nok ta dan iti ba ren mev cutt u. Çün kü İs lâm vah yi 
ta ri hî ve be şe rî du ru ma mü da ha le ede rek bu du ru mun müs-
tak bel ge li şi mi ni da ha ba şın da İs lâm kıl mış tı. An cak bu ol gu yu 
me de ni yet kı lan bi ri kim ve de ne yi min ba şın dan itibaren ha zır 
bu lun du ğu söy le ne mez. Öz gün te ri miy le söy ler sek İs lâm “üm-
mî” bir top lu ma in miş ti ve o dö nem bu top lum da bı ra kın kök-
lü bir en te lek tü el ge le ne ğin var lı ğı nı, doğ ru dü rüst ya zı lı bir 
ge le nek ten bah set mek bi le müm kün de ğil di. Do la yı sıy la ilim-

7 Kı na lı zâ de Ali, Ah lâk-ı Alâ î, Bu lak 1242, s.104-106.
8 Taş köp rî zâ de, Mif tâ hü’s-sa‘âde ve mis bâ hü’s-si yâ de fî mev zû‘âti’l-ulûm, nşr. K. 

Kâ mil Bek rî, A. Ebun nûr, Ka hi re 1968, I, 26-27, 311, 314-315, 320, 403-405, 
407-408, II, 150; bu ra ya ka dar zik re di len fik rî ge li şim ve eği lim le rin ge nel bir 
yo ru mu için ikin ci bö lüm de yer alan “Fâ râ bî’den Taş köp rî zâ de’ye: Uy gar lık, 
Din ve Bi lim” baş lık lı ma ka le mi ze ba kı la bi lir.
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le ri, sa nat la rı ve ku rum la rıy la bir İs lâm me de ni ye ti nin ge li şi-
mi ni müm kün kı la cak bi ri kim ve de ne yim için İs lâm’ın doğ-
du ğu top rak lar tek ba şı na bü yük fır sat lar sun mu yor du. Za man 
için de ta rih hük mü nü ic ra ett i ve İs lâm coğ raf ya sı nı ala bil di ği-
ne ge niş lett i. An cak bu ge niş le yen coğ raf ya yal nız ca si yâ sî de-
ğil, kül tü rel bir coğ raf yay dı da. Bu coğ raf ya nın ta rih bo yun ca 
edin di ği me de ni yet bi ri kim ve de ne yi mi nin, önün de so nun da 
müs lü man in san un su ru nu bir şe kil de il gi len dir me si ka çı nıl-
maz dı. İs lâm ön ce si dö nem de İs ken de ri ye, An tak ya, Cün di şa-
pur gi bi okul la rın ürett i ği He le nis tik fel se fî bi ri ki min, Sür yâ nî, 
Sâ biî ve Fâ ri sî kül tür ini si ya tif e ri nin et ki siy le İs lâm me de ni-
ye ti nin kal bi Bağ dat’a uza nan yan sı ma la rı dün ya ta ri hin de o 
ta ri he dek em sa li gö rül me miş ni te lik ve ni ce lik te bir ter cü me 
ha re ke ti nin baş la yıp ge liş me si ne yol aç tı. Ön ce le ri pratik ga-
yelerle tıp, as tro lo ji ve el kim ya eser le ri ne yö ne len bu il gi gi de-
rek fel se fî di sip lin le rin bü tü nü nü kap sa ma ala nı na dâ hil ett i.

Biz bu ra da ter cü me fa ali ye ti nin ge nel man za ra sı, sa ik le ri ve 
ulaş tı ğı ba şa rı lar üze rin de bi li nen aka de mik bil gi ve tar tış ma-
la rı tek rar la ya cak de ği liz.9 İşa ret et mek is te di ği miz hu sus, söz 
ko nu su ter cü me fa ali ye ti nin, me de ni yet ler ara sı di ya log şek-
lin de or ta ya ko nan me se le miz le olan il gi si dir.

Her şey den ön ce bu fa ali ye tin bi ze gös ter di ği şey, ak ta rım 
ih ti ya cı nın sa hi ci li ği ve de rin den his se dil me si ar dın dan öz gü-
ven duy gu su nun eş lik ett i ği bir kül tü rel kim lik bi lin ci nin yön-
len di rdiği istikamette müs lü man sos yo-kül tü rel ya pı nın dış bi-
ri kim ve de ne yim le re tereddüt göstermeden kendisini açmış 
olmasıdır. Baş ka tür lü ifa de ede cek olur sak İs lâm me de ni ye-
ti ni in şa eden zih ni yet ve gi ri şim dün ya sı, ih ti yaç duy du ğu 
şe yin ayır dı na iyi ce var dı ğın da her han gi bir öz gü ven bu na lı-
mı ya şa ma dan ve ken di kül tür kök le ri ne sa hip çık mak tan as-
la vaz geç mek si zin, hatt a bağ lan dı ğı inanç de ğer le ri nin teş vik 

9 Bu ko nu da Di mit ri Gu tas’ın Türk çe’ye çev ri len Yu nan ca Dü şün ce Arap ça Kül-
tür ad lı ki ta bı (trc.Lüt fü Şim şek, Ki tap Ya yı ne vi, İs tan bul 2003) söz ko nu su 
bil gi ve tar tış ma la rı ye ni den ve fa kat ye ni bir yak la şım la gün de me ge tir me si 
açı sın dan zik re de ğer gö rün mek te dir.
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ve yön len dir me siy le öte ki me de ni yet le rin ken di si için an lam 
ta şı yan bi ri kim le ri ne ken di si ni aç mış tır. Bu me de ni yet de ne yi-
mi nin sü rek li lik için de ge li şim di ye bi le ce ği miz bir is ti ka mett e 
açı lım da bu lun mak is te yen her gi ri şim için ba şa rı lı bir em sal 
teş kil ett i ği ni dü şü nü yo ruz.

An cak bun dan da ha dik kat çe ki ci olan bir şey de ter cü me 
edi len eser le rin içe ri ği nin “fel se fî” terimiyle niteleniyor olu-
şu dur. Çev ri len li te ra tü re bi lim ta ri hi açı sın dan bak tı ğı nız da 
“bi lim sel” sa yı la bi le cek eser le rin de yo ğun bi çim de ter cü me 
edil miş ol du ğu nu gör mek bu yar gı yı ge çer siz kıl maz. Çün kü 
İs lâm’ın kla sik ça ğın da bu gün biz mo dern le rin “bi lim” ka bul 
ett i ği araş tır ma alan la rı da fel se fe adı al tın da de ğer len di ri li yor-
du ve yal nız ca me ta fi zik ve ah lâk de ğil, fi zik ve ma te ma tik di-
sip lin ler de fel se fî ilim ler (el-ulû mu’l-fel se fiy ye) ya da baş ka bir 
te rim le ifa de ede cek olur sak ak lî ilim ler cüm le sin den di. Do la-
yı sıy la Hi pok ra tes ve ya Ga le nos’un tıb ba da ir kül li ya tı, Ök li-
des’in Ele man lar’ı, Ge ra sa’lı Nic ho mac hus’un Arit me ti ğe Gi riş 
ki ta bı, Bat lam yus’un İs lâm dün ya sın da el-Ma ces tî ola rak bi li-
nen Me ga le Synta xis Mat he ma ti ke’si ve ya Coğ raf ya ki ta bı, Di os co-
ri des’in ba sit drog lar üze ri ne olan ün lü Ma te ri a Me di ca’sı ve ya 
Ar şi med’e nis pet edi len me ka ni ğe da ir bir eser ter cü me edil di-
ğin de fel se fî ilim ler sis te mi nin bir da lı na ait li te ra tü re ken di-
li ğin den nis pet edil miş olu yor du. Bu it hal li te ra tü rün müs lü-
man oku yu cu nun zih nin de na sıl bir fel se fî bü tün lük arz ett i ği 
hu su su, da ha son ra fi lo zof a rın yap tı ğı ilim tas nif e rin de göz-
lem le ne bi le cek bir hu sus tur. Kin dî’nin Kem mi ye tü kü tü bi Aris-
tû tâ lîs’in den baş la ya rak, Fâ râ bî’nin İh sâ u’l-ulûm’u ve hatt a İbn 
Sî nâ’nın eş-Şi fâ ad lı fel se fî kül li ya tı nın iç dü ze ni bu göz le me 
he men ta nık lık ede cek ler dir. An cak asıl Aris to te les’in eser le-
ri nin ter cü me si dir ki, Arap ça’nın fel se fe oku ru na arit me tik, 
me ka nik, op tik, bo ta nik, zo olo ji, etik ve ya po li tik di sip lin le rin 
tek tek özel alan la rı nı aşan, bu alan la rı bir var lık, bil gi ve de-
ğer ta sav vu ru çer çe ve sin de bü tün cül bir fel se fî ba kış açı sın-
dan ta nım la ma im kâ nı ver miş tir. Özel lik le onun Me taph ysi-
ca’sı bü tün öte ki fel se fî bi lim ler için bir on to lo ji te da rik et me si 
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ba kı mın dan, Or ga non’u da tüm fel se fî bi lim ler için apo de ik-
tik (Arap ça’da bur hâ nî) bir yön tem ge ti ri yor ol ma sı ba kı mın-
dan müs lü man fi lo zof a rın zih nin de fel se fî ilim ler şe ma sı nın 
oluş ma sı na cid dî et ki ler de bu lun muş tur. Bu na De Ani ma ter-
cü me si nin müs lü man fi lo zo fa in san psi ko lo ji ni te mel len dir me-
sin de ki et ki siy le, Et hi ca ter cü me si nin özel lik le fa zî let ve iti dâl 
kav ram la rı na da ya lı bir ah lâk te ori si ge liş tir me de ki et ki si de 
ila ve edil me li dir. Me taph ysi ca’nın te olo jik bir sis te me ulaş mak 
için ön le ri ne aç tı ğı ye ni ufuk la rın da far kın da olan müs lü man 
fi lo zof ar, Tan rı-âlem mü na se bet le ri ni fel se fî açı dan te mel len-
di re bil mek ba kı mın dan dik kat le ri ni yi ne Aris to te les’in san dık-
la rı Esû luc yâ gi bi Ye ni-Pla ton cu me tin le re yö neltt i ler. Pla ton 
ise on la ra Po li tei a (Ki tâ bü’s-Si yâ se), Ti mae us (Ki tâb Ti mâ vus), 
Phai don (Fâ dun) gi bi di ya log la rı nın Arap ça ter cü me le ri ara cı-
lı ğıy la ses le ni yor ve özel lik le psi ko lo ji, ah lâk ve si ya set alan-
la rın da ye ni il ham lar ve ri yor du. 

Kı sa ca sı bu ra da sa ya ma dık la rı mız da dâ hil ol mak üze re bü-
tün bir Grek-He le nis tik fel se fî li te ra tü rü en te lek tü el dün ya la rı-
nın ge liş me si ne iv me ve kat kı sağ la ya cak, fi kir le ri ne sis tem li bir 
form, tu tar lı bir yön tem ka zan dı ra cak çok an lam lı bir bi ri kim 
ola rak gö rül müş ve bu yüz den ter cü me ye de ğer bu lun muş-
tu. Müs lü man fi lo zof ar fel se fî et kin li ği be şe rî yet kin leş me nin 
(is tik mâ lü’n-nef si’l-in sâ niy ye)10 bir im kâ nı ola rak al gı la dık la rı 
için uğ raş tık la rı işe as la zi hin kon fo ru sağ la yan bir meş gu li yet 
gö züy le bak ma dı lar. Müs lü man ak lı nın fel se fî ge li şi mi on la rı 
ev ren sel bir ilim ve hik met fik ri ne ta şı ya cak, böy le lik le İs lâm 
me de ni ye ti, tüm me de ni yet le rin ço cuk la rı için an lam lı ola bi le-
cek en te lek tü el ifa de si ne fel se fî ilim ler le ka vu şa cak tı. Bu bağ-
lam da İs lâm me de ni ye ti nin öte ki me de ni yet ler le di ya lo ğu nu 
müm kün kı lan ak tın fel se fî il gi ler ol du ğu söy le ne bi li yor ise bu 
il gi nin bir bil gi ge le ne ği ne dö nüş me si ni müm kün kı lan ak tör-

10 Bu te rim İbn Sî nâ’nın fel se fe ta nı mın da ge çer. Ta nım şu şe kil de dir: “Hik met, 
in sa nî nef sin be şe rî ka pa si te ne ka da rı na el ve ri yor sa kav ram la rı ta sav vur, 
na za rî ve ame lî ha kî kat le ri tas dîk et mek su re tiy le yet kin leş me ye yö nel me si-
dir.” Bk. İbn Sî nâ, Uyû nü’l-hik me, nşr. Ab dur rah mân Be de vî, 2. bs, Ku veyt & 
Bey rut 1980, s. 16.
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le rin de fi lo zof ar ol du ğu söy len me li dir. Bu yö nüy le İs lâm fel-
se fe si da ha ge li şim aşa ma sın day ken İs lâm me de ni ye ti nin öte-
ki me de ni yet ler le bi linç li bir di ya lo ğa gi ri şi nin ta ri hî im kâ nı nı 
ha zır la yan bir en te lek tü el ge le nek ola rak de ğer len di ril me li dir. 
Bu ge le ne ğin in şa edi li şi ni müm kün kı lan sos yal, si ya sal, eko-
no mik, po li tik şart lar ne olur sa ol sun, Dâ rü’l-İs lâm’ın ço cuk-
la rı nın öte ki me de ni yet le re ait bi ri kim ler le olan bu te ma sı en 
ka lı cı ve an lam lı so nuç la rı nı fel se fî di ya log dü ze yin de ger çek-
leş tir miş tir. Şu nu de mek is ti yo ruz: Ter cü me ler le baş la yan bu 
te ma sın ar dın dan Kin dî, Fâ râ bî, İbn Sî nâ ve İbn Rüşd gi bi bü-
yük müs lü man fi lo zof ar Pla ton, Aris to te les, Pre-Sok ra tik ler 
ve di ğer le riy le ger çek an lam da di ya lo ğa gi re rek ar tık ter cü-
me me tin le ri aşan, bir oku ma, an la ma, yo rum la ma ve ye ni den 
üret me sü re ci için de ken di İs lâm fel se fe si nin öz gün eser le ri ni 
üret me yi ba şar mış tır.

Sop hi a’nın hik met, ou si a’nın cev her, stoi kos’un un sur, koz-
mos’un âlem, psyche’nin nefs, physis’in ta bi at, Or ga non’un il-
mü’l-âlet, epis te me’nin ilim, htos’un ah lâk, ark he’nin meb de…
ve ben ze ri ni ce Grek çe fel se fe te ri min ter cü me ler le öne ri len ve 
iş le ne rek kav ram sal içe ri ği ge liş ti ri len Arap ça fel se fî te rim le re 
dö nüş me si esa sen Grek phi lo sop hi a’sı nın Arap ça el-fel se fe’ye 
dö nüş me sü re ci nin işa ret taş la rı gi bi dir. İs lâm me de ni ye tin de 
ge li şen en te lek tü el ge le ne ğin mü tem mim cüz’ü olan el-fel se-
fe böy le bir ter mi no lo jik or tak lık ze mi nin de gi ri len me de ni-
yet ler ara sı di ya lo ğun me sut bir ne ti ce si ol du ğu gi bi, biz zat 
İs lâm fi lo zof a rı nın es ki Grek üs tat la rı nın me tin le riy le gir di ği 
en te lek tü el di ya lo ğun me sut ne ti ce si de öz gün bir İs lâm fel-
se fe si ge le ne ği ni dün ya fel se fe bi ri ki mi ne ka zan dır mış ol ma-
sı dır. An cak or tak bir fel se fe ter mi no lo ji si nin ta ri hî bir di ya lo-
ğun gös ter ge si ol du ğu nu İs lâm fel se fe si ve bi li min den La tin ce 
(ve İb râ nî ce’ye) ter cü me edi len eser ler va sı ta sıy la da an la ya bi-
li yo ruz. Bu gün Ba tı fel se fe si ne da ir La tin ce kö ken li bir çok te-
ri min kla sik Arap ça’da bi re bir kar şı lık la rı nın ol du ğu nu gör-
mek bi zi şa şırt ma mak ta dır; çün kü İs lâm fel se fe ve bi li mi nin 
da yan dı ğı ve Grek çe fel se fe siy le kav ram sal or tak lık la ra sa hip 
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ter mi no lo ji söz ko nu su La tin ce ye ter cü me et kin li ğiy le La tin ce 
kar şı lık la rı nı bul muş ve iki dün ya yı or tak bir fel se fe di lin de 
bir kez da ha bu luş tur muş tur. Grek, İs lâm ve La tin kül tür dün-
ya la rı nı bir Ak de niz or tak kül tür hav za sın da bu luş tu ran, on-
la rı sü rek li lik arz et me si ka çı nıl maz bir di ya lo ga sok muş olan 
müşterek ze min ler den bi ri de her üç kül tür ev re nin de de or-
tak olan fel se fî kav ram lar dır. Açık ça sı fel se fe ala nın da Grek, 
İs lâm ve La tin me de ni yet le ri or tak bir dil kul lan mış lar dır ve 
bu dil ile ürett ik le ri var lık, bil gi ve de ğer sis tem le ri ne olur sa 
ol sun fi lo zof a rın ken di ev ren sel idea lar dün ya sın da ger çek-
leş ti re cek le ri bir di ya log im kâ nı nı dai ma ken di için de ta şır lar. 

Yu ka rı da He le nis tik me de ni yett en İs lâm me de ni ye ti ne ger-
çek le şen in ti kal ler sü re cin de fel se fî il gi ve ça ba la rın na sıl bir 
di ya log im kâ nı nı ürett i ği ni ve na sıl bir öz gün ge le nek in şa ett i-
ği ni açık lar ken yü rütt ü ğü müz çı ka rım la rı İs lâm me de ni ye tin-
den Or ta çağ Ba tı me de ni ye ti ne in ti kal ler sü re cin den bah se der-
ken ye ni den tek rar la mak ni ye tin de de ği liz. An cak şu ka da rı nı 
be lirt mek ge re kir ki, Or ta çağ Ba tı me de ni ye ti nin men sup la rı, 
İs lâm me de ni ye ti nin bi ri kim, de ne yim ve ba şa rı la rı nı ön ce lik-
le fel se fe ve bi lim ala nın da keşf et miş ve ye ni bir dün ya kur-
ma nın im kâ nı nı bu eser le rin ter cü me edil me sin de gör müş tür. 
La tin ce ve İb râ nî ce’ye ter cü me edi len Arap ça eser le rin ka hir 
ek se ri ye tiy le İs lâm fel se fe ve bi li mi ne ait ol ma sı bir kez da ha 
or tak in san lık mi ra sı nı üre ten kav ram sis tem le ri nin fel se fe ve 
bi li me ait ol du ğu nu gös ter miş tir. Ay rı ca bu sa ha la ra ait an-
lam lı bi ri kim le rin han gi inanç ve kül tür de ğer le ri ne da ya nır sa 
da yan sın, tüm me de ni yet ler için ay nı de ğe ri ta şı dı ğı bu de ne-
yim le bir kez da ha ka nıt la mış tır. De mek ki en te lek tü el de ğer 
üre ti mi nin ev ren sel bir ka rak te ri var dır ve ken di si ni öz gün 
kı lan ni te lik ler ne ka dar fark lı lık arz eder se et sin, bü tün me-
de ni yet le rin bu ev ren sel en te lek tü el bi ri kim ve de ne yim le re 
ih ti ya cı var dır. Pla ton’un Ef â tun, Aris to te les’in el-Mu al li mu’l-
Ev vel, Ga le nos’un Câ lî nûs, Pto le mai os’un Bat lam yus ola rak İs-
lâm me de ni ye tin de ki ka riz ma tik et ki si ne ise Râ zî’nin Rha zes, 
Fâ râ bî’nin Al fa ra bi us, Ca bir’in Ge ber, Ebû Ma şer’in Al bu ma-
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sar, Ha riz mî’nin Al go rit mi, Ney ri zî’nin, Ana ri ti us, Bett â nî’nin 
Al ba teg ni us, İbn Sî nâ’nın Avi cen na, İbn Hey sem’in Al ha zen, 
el-Fer gâ nî’nin Al fra ga nus, Zer kâ lî’nin Azar qui el, İbn Rüşd’ün 
Aver ro es… ola rak La tin Or ta ça ğı’nda ki yan kı ve et ki si odur. 
Fel se fî et ki ler açı sın dan bir kaç ör ne ği ha tır la ta lım. Me se lâ Do-
mi ni cus Gun dis sa li nus söz ko nu su ter cü me fa ali ye ti nin için-
de biz zat bu lun muş bir bil gin di. De nis The Areo pagy te âle min 
ya pı sı nı İbn Sî nâ’nın su dûr te ori siy le açık lı yor du. Au verg ne’li 
Wil li am da Şeyh-i Re îs’in fel se fe si ne eleş ti rel yak la şı mıy la ta-
nı nı yor du. Ya ra tı lış sü re cin de ışı ğın oy na dı ğı rol ile il gi li ye ni 
gö rüş le ri ni Arap ça ya zıl mış op ti ğe da ir eser ler den al dı ğı il ham 
ile ge liş ti ren Ro bert Gros se tes te, İs lâm fel se fe si nin Hris ti yan 
mu hitt e öğ re nil me si yo lun da ça ba lar har ca yan Al ber tus Mag-
nus da bun la ra ek len me li dir. İbn Sî nâ’yı fel se fe nin Aris to’dan 
son ra ki pren si ilan eden Ro ger Ba con ve La tin İbn Rüşd çü lü-
ğü nün ün lü is mi Si ger de Bra bant da öte ki önem li isim ler den-
dir.11 Al geb ra (el-cebr), Si nus (Arap ça cep an la mı na ge len ceyb 
ke li me si nin ay nı an la ma ge len La tin ce kar şı lı ğı), Ar se nic (ez-
zır nîk), Al co hol (Arap ça sür me, an ti mon an la mın da kul la nı lan 
el-kuhl), Alem bic (Türk çe’de im bik de ni len Arap ça el-İn bîk), 
Ar se nal (Türk çe’de ki ter sa ne ke li me si nin as lı olan Dâ rü’s-sı-
nâ a) gi bi ke li me ler bi lim ve tek nik ala nın da ki et ki le rin bi rer 
ha tı ra sı ola rak ha la Ba tı dil le rin de ya şa mak ta dır. Ko nu muz 
doğ ru dan doğ ru ya İs lâm me de ni ye ti nin Ba tı’ya et ki le ri ol ma-
dı ğı için İs lâm dü şün ce sin den Ba tı’ya in ti kal ler bah si ni XI-XII I. 
yüz yıl lar bo yun ca Arap ça’dan La tin ce’ye ya pı lan ter cü me le rin 
Av ru pa’da bir eği tim dev ri mi ne yol aç tı ğı, do la yı sıy la Ba tı’da 
üni ver si te nin do ğu şun da et ki li ol du ğu tes pi tiy le bi ti re lim.12 

Mı sır lı mer hum fel se fe ve kül tür ada mı İb ra him Med kur, 
İs lâm fel se fe si nin ta ri hî ba şa rı la rı üze rin de yo rum ya par ken 
Or ta çağ Ba tı fel se fe si hak kın da ko nu şa bil mek için sö ze ön ce-

11 Eti en ne Gil son, His tory of Chris ti an Phi lo sophy in the Midd le Ages, To ron to 1954, 
s. 235, 237-238, 240, 262-263, 277-278, 295, 389-390.

12 bk. Ge or ge Mak di si, The Ri se of Col le ges, Edin burgh 1981, s.225, 281-283, 287-
289; Da vid C. Lind berg, The Be gin nings of Wes tern Sci en ce, Chi ca go 1992, s. 175-
182, 203-216.
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lik le İs lâm fel se fe sin den baş la mak ge rek ti ği ni, çün kü Or ta çağ 
Ba tı fel se fe si nin do ğu şu ve ge li şi min de İs lâm fel se fe si ne çok 
şey borç lu ol du ğu nu yaz mış tı. Mo dern fel se fe ile Or ta çağ Ba tı 
fel se fe si ara sın da bir sü rek li lik iliş ki si ol du ğu in kâr edi le me-
ye ce ği ne gö re bu iki si ara sın da ki iliş ki, Med kûr’a gö re İs lâm 
fel se fe si nin mo dern fel se fey le iliş ki si ni de açık la mak ta dır.13 Bu 
du ru mu Or ta çağ fel se fe si nin ün lü uz ma nı Gil son da or ta ya 
koy mak ta dır. Üs tad’a gö re mo dern za man lar da or ta ya ko nan 
fel se fe ler den ço ğu Or ta çağ fel se fe si göz önün de bu lun du rul-
ma dan açık la na maz. Gil son şöy le ya zı yor: “ Şim di ye ka dar söy-
le ni len le rin ak si ne, Or ta çağ lar, fel se fî açı dan hiç de ço rak bir 
dö nem de ğil di. Mo dern fel se fe, be lir le yi ci il ke le rin den ço ğu-
nu bu dö nem de ki Hı ris ti yan lı ğın üs tün et ki si ne borç lu dur.17. 
18. hatt a 19. yüz yıl da ki fel se fe le rin or ta ya koy du ğu gö rüş le-
ri in ce le di ği miz de, He le nis tik dö ne min so nu ile Rö ne sans’ın 
ba şı ara sın da ki ras yo nel dü şün ce nin de va sa ça lış ma la rı nı göz 
önü ne al ma dan açık la na ma ya cak bir ta kım ka rak te ris tik ler le 
kar şı la şı rız.” Ba tı lı Or ta çağ fel se fe si uz man la rı ara sın da Gil son 
üç bü yük İb ra hi mî di nin dü şün ce ge le nek le ri ara sın da ki et ki-
le şi min –bi zim yak la şı mı mız ba kı mın dan di ya lo ğun- en çok 
far kın da olan la rın dan bi riy di. Ken di si şöy le yaz mış tır: “Ta rih 
bo yun ca bir lik için de ol muş şey le ri bir bi rin den ayır ma hak kı-
na sa hip de ği liz. Ya hu di, Hı ris ti yan ve İs lâm dü şün ce le ri nin 
kar şı lık lı ola rak bir bi ri ni et ki le dik le ri ni ve bir bir le rin den et ki-
len dik le ri ni bi li yo ruz. Bun la rın üze rin de bir bi rin den tec rit ol-
muş ka pa lı sis tem ler miş gi bi ça lış mak tat min edi ci bir ne ti ce 
or ta ya koy ma ya cak tır”14 Esa sen Gil son’un Tan rı ve Fel se fe ad-
lı ese rin de (trc. Meh met Ay dın, İz mir 1986) Ye ni-Tho mas çı bir 
za vi ye den mo dern fi lo zof ar la gir di ği di ya log, Or ta çağ fel se-
fe si ve mo dern fel se fe ara sın da bir sü rek li li ğin bu lun du ğu nu 
ye te rin ce gös ter mek te dir. 

13 İb ra him Med kûr, Fi’l-Fel se fe ti’l-İs lâ miy ye, men hec ve tat bî ku hû, 3.bs., Ka hi re 1976, 
I, 23-24.

14 Eti en ne Gil son, Or ta çağ Fel se fe si nin Ru hu, trc. Şa mil Öçal, Açı lım Ki tap, İs tan-
bul 2003, s. 25-26, 37; hiç kuş ku suz Gil son’un Hris ti yan lı ğın üs tün et ki si de-
di ği şe ye Hris ti yan fel se fe ge le ne ği nin gü cü de dâ hil dir.
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Son ola rak İs lâm fel se fe si nin Şeyh-i Re îs’i İbn Sî nâ’nın en-
te lek tü el şah si ye tin de tem sil ett i ği di ya log im kân la rı na baş ka 
bir ki ta bı mız dan alın tı ya pa rak bir kez da ha işa ret et mek is ti-
yo ruz: “Bu bağ lam la ra, onun Or ta çağ Av ru pa fel se fe si üze rin-
de ki et ki le ri ni ve bu et ki le rin Ye ni çağ ik li min de ki uzan tı la rı-
nı ha tır la ya rak bir baş ka sı nı ek le ye bi li riz. Bu et ki ler üze rin de 
araş tır ma ya pan oto ri te ler bü yük bir iç ten lik le onu ta nı ma ma-
nın Or ta çağ Ba tı fel se fe si nin ger çek se rü ve ni ni kav ra ma mak 
an la mı na ge le ce ği ni söy lü yor lar. Ni te kim Avi cen na, Ak de niz 
hav za sın da ki ka dim bi ri ki mi Do ğu ve Ba tı’yı ken din de bu luş-
tu ra cak şe kil de ye ni den üre ten İbn Sî nâ ad lı ev ren sel çeh re nin 
Ba tı dü şün ce ge le ne ği için hay li an lam lı pro fi lin den iba rett ir. 
Söz ko nu su bağ lam lar İbn Sî nâ fel se fe si ni hem İs lâm hem de 
Av ru pa dü şün ce ge le ne ği için de öne çık mış çok sa yı da ün lü 
sî mâ ile di ya lo ga sok ma is ti da dın da dır. Bi ze gö re Şeyh-i Re îs 
özel lik le me ta fi zik ala nın da yal nız ca Gaz zâ lî, Fah red dîn er-Râ-
zî, Süh re ver dî, İb nü’l-Ara bî, Mol la Sad râ gi bi ken di din daş la-
rıy la de ğil, St. Tho mas, Des car tes, Le ip niz ve hatt a Hei deg ger 
ve Whi te he ad gi bi bü yük Ba tı lı fi lo zof ar la an lam lı bir di ya lo-
ga gi re bi le cek me tin ler or ta ya koy muş tur. Bu di ya lo ğu sağ la-
ya cak olan lar da hiç şüp he siz müz min fel se fe ta le be le ri dir.”15

So nuç Ola rak
1. İs lâm me de ni ye ti öte ki me de ni yet ler le di ya lo ğa açık ol-

muş ve öte ki me de ni yet le rin ken di siy le di ya lo ğa geç me-
si ne ze min ha zır la yan en te lek tü el de ğer ler üret miş tir. 
Bu di ya lo ğu müm kün kı lan en te lek tü el de ğer ler özel-
lik le fel se fî ba şa rı ve bi ri kim ler dir. He le nis tik me de ni-
ye tin fel se fî bi ri ki mi ni te va rüs et miş, ken di ürett i ği öz-
gün fel se fî bi ri ki min La tin Or ta ça ğı ta ra fın dan te va rüs 
edil miş ol ma sı bu nun ta ri hî ka nı tı dır.

15 İl han Kut lu er, İbn Sî nâ On to lo ji sin de Zo run lu Var lık, Ön söz, İz Ya yın cı lık, İtan-
bul 2002, s. 10.
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2. İs lâm me de ni ye ti nin ge li şi mi es na sın da or ta ya çı kan fel-
se fî il gi ler ter cü me fa ali yet le ri ar dın dan biz zat İs lâm fi-
lo zof a rı nın te lif ça lış ma la rıy la sü ren me tin ler ara sı bir 
di ya lo ga dö nüş müş, bu sü reç öz gün bir İs lâm fel se fe si 
ge le ne ği nin in şa edil me si ni sağ la mış tır. 

3. Bu in şa sü re cin de İs lâm fi lo zof a rı nın ge liş tir di ği ilim 
ve hik met ta sav vu ru, on la rın zi hin le rin de ki bir me de-
ni yet ta sav vu ru na ba şa rıy la ek lem len miş, bu da er dem-
li bir “me dî ne”ye ulaş ma nın be şe rî yet kin lik le rin ka za-
nıl ma sıy la iliş ki si ko nu sun da bir bi lin cin ge liş me si ne 
yol aç mış tır. Söz ko nu su bi lin cin mer ke zin de el-me dî-
ne, el-fa zî le, el-mil le ve el-ulûm kav ram la rı dur mak-
ta, açık ça sı me de nî, di nî ve en te lek tü el ha yat ara sın da 
ku rul ma sı ge re ken sağ lık lı iliş ki ler mer ke zî bir önem 
ka zan mak ta dır. Fi lo zof ar böy le bir iliş ki yi sağ la ma nın 
yo lu nu önün de so nun da er dem li bir me de ni ye te yö nel-
me nin ifa de si sa yıl ma sı ge re ken fel se fî ça lış ma lar yap-
mak ta gör müş ler dir.

4. Fi lo zof ar ide a ve kav ram lar dün ya sın da şe kil le nen fel-
se fe ül ke si nin va tan daş la rı dır. On lar han gi di nî inan cın 
men su bu ve han gi me de ni ye tin ço cu ğu olur lar sa ol sun-
lar bir bir le riy le mem nu ni yet le di ya lo ğa gir me ye âmâ-
de dir ler. Eğer or ta da in san ak lı ba kı mın dan an lam ve 
de ğer ta şı yan bir fel se fî bil gi, fi kir ve ya yön tem bu lu-
nu yor ise bunların entelektüel ifadesi fel se fe ül ke si nin 
bü tün va tan daş la rı na hi tap edi yor de mek tir. Fark lı dil-
le ri ko nu şan, fark lı din le re ina nan, hatt a bel ki bir bi ri ne 
zıt fel se fî te lak ki le re sa hip olan fi lo zof ar bu hi ta bı işi tir, 
et ki le nir, tep ki ve rir ve ken di kav ram dün ya sın da ye ni-
den üre tir. Fel se fe nin bi ri kim sel ni te li ği is ter bir bi riy le 
uyum lu ol sun, is ter se de bir bi riy le te za da düş sün, fark-
lı fi kir le rin di ya log ve di ya lek ti ğin de ya tar. 

5. İs lâm fel se fe si de tüm bir fel se fe ta ri hiy le bu an lam da 
bir di ya lo ğa gi re cek güç lü bir ge le nek tir. Onun ken din-
den ön ce siy le bü tün bir ta ri hî se rü ve ni bo yun ca sür dür-
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dü ğü me tin ler ara sı di ya log, ken din den son ra ki Or ta-
çağ Ba tı fel se fe siy le gir di ği ve mo dern Ba tı fel se fe siy le 
gi re bi le ce ği di ya lo ğun im kân âle mi ni ya rat mış tır. Do-
la yı sıy la İs lâm fel se fe si me de ni yet ler ara sı di ya lo ğun 
en te lek tü el dü zey de ki bir im kâ nı nı ser gi ler. 

6. Bu yüz den İs lâm ve Ba tı dü şün ce si ara sın da ki fel se fî 
et ki le şi mi ye ni den keşf et me ye yö ne lik her ça ba bu iki 
me de ni yet ara sın da ki di ya log im kân la rı na soy lu bir kat-
kı da bu lun muş ola cak tır.




